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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem systémů vytápění, přípravy teplé vody a větrání pro

dům s velmi nízkou energetickou náročností. Teoretická část práce zkoumá závislost ekonomické

a energetické účinnosti různých variant technických systémů, lišících se technologií vytápění,

průměrným součinitelem prostupu tepla a přítomností FVE, na investičních a provozních

nákladech na zateplení obálky budovy a technického zařízení na příkladu novostavby bytového

domu v ekonomických a právních podmínkách České republiky v roce 2022.

Klíčová slova: vytápění, větrání, bytový dům, pasivní dům, energetická náročnost

ABSTRACT

This thesis deals with the design of heating, hot water preparation and ventilation systems for

a house with very low energy consumption. The theoretical part of the thesis investigates the

dependence of the economic and energy efficiency of different variants of technical systems,

differing in heating technology, average heat transfer coefficient and the presence of PV, on the

investment and operating costs of the insulation of the building envelope and technical

equipment on the example of a new-build apartment building in the economic and legal

conditions of the Czech Republic in 2022.

Keywords: heating, ventilation, apartment building, passive house, energy performance
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce vznikla v komfortních podmínkách uměle vytvořeného prostoru obytného

domu, jehož existence je podmíněna okolními stavebními konstrukcemi a technickým zařízením

budovy, a skládá se z částí teoretické (rešerše) a praktické (projekt).

Začíná teoretickou část identifikace prostředí terminologie a technických standardů v oblasti

budov se sníženou spotřebou energie. Pro identifikaci variant technických systému práce využívá

konkrétní bytový dům v Libčicích – Letka II, viz v dalším textu, který je namodelován v různých

stavebních konstrukcích. Jednotlivé modely jsou navrženy tak, aby dům splňoval kritéria pro

doporučené hodnoty Urec,20 a doporučené hodnoty pro pasivní budovy Upas,20 dle ČSN 73 0540-2.

Sada technologií vytápění a přípravy teplé vody se předpokládá pro každou variantu jednotná:

plynový kotel, TČ vzduch/voda, TČ země/voda, kotel na pelety. Větrání je nucené rovnotlaké s ZZT.

Pro hodnocení jsou použita kritéria ekonomické efektivnosti TCO (celkové náklady za dobu

vlastnictví), celkové roční náklady, měrná neobnovitelná primární energie, komfort a atraktivita.

Na závěr teoretické části bude provedeno celkové zhodnocení potenciálů technických systémů.

Krajní část práce již řeší projekt vytápění a přípravy teplé vody a projekt větrání konkrétní zvolené

varianty.
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2. HODNOCENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Při hledání vhodného technického řešení se tato práce inspirovala různými existujícími

energetickými standardami budov. Bude užitečné začít seznámením se současnou situací kolem

energetických standardů budov.

2.1. METOD

Metodika na hodnocení energetické náročnosti budov není jednotná a jednoznačná.

V České republice se energetické hodnocení budov provádí zejména podle následujících

metodik.

2.2. NZEB

Směrnice Evropského parlamentu 2010/31/EU o energetické náročnosti budov, zákon

č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií a vyhláška č. 264/2020 Sb. o energetické náročnosti budov

definují standart budovy s téměř nulovou spotřebou energie (dále jen „NZEB“ – nearly zero

energy building). Budovou s téměř nulovou spotřebou energie se rozumí budova s velmi nízkou

energetickou náročností, jejíž spotřeba energie je ve značném rozsahu pokryta z obnovitelných

zdrojů. [1] [2] [3]

Ze všech energetických standardů je v České republice NZEB jediným legislativně závazným

pojmem. [4]

Základním dokumentem pro budovy s téměř nulovou energetickou náročností je směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov. Na národní úrovni v

České republice byla transpozice některých požadavků evropské směrnice týkajících se kontroly

a hodnocení energetické náročnosti budov provedena novelou zákona č. 406/2000 Sb. o

hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a technicky jsou tyto požadavky definovány v

prováděcí vyhlášce č. 264/2020 Sb. o energetické náročnosti budov. V roce 2018 byla směrnice

2010/31/EU změněna směrnicí 2018/844/EU. [1] [2] [3] [5]
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Požadavky na energetickou náročnost budovy s téměř nulovou spotřebou energie a pro budovu

s téměř nulovou spotřebou energie od 1. ledna 2022, stanovené výpočtem na nákladově

optimální úrovni, jsou splněny, pokud hodnoty ukazatelů energetické náročnosti hodnocené

budovy uvedené v § 3 odst. 1 písm. a), b) a d) nejsou vyšší než referenční hodnoty ukazatelů

energetické náročnosti pro referenční budovu. [3]

Tyto požadavky jsou:

a) primární energie z neobnovitelných zdrojů energie vztažená na metr čtvereční

energeticky vztažné plochy

b) celková dodaná energie za rok vztažená na metr čtvereční energeticky vztažné plochy

d) průměrný součinitel prostupu tepla (redukční činitel požadované základní hodnoty

průměrného součinitele prostupu tepla pro NZEB je fR=0,7)

Od 1. 1. 2022 dochází ke změně metodiky uplatnění ∆ep,R z pohledu jejich výše i rozdělení podle

typu budovy. [6]

Měrná potřeba tepla

na vytápění

referenční budovy

EA,R [kWh/(m2.a)]

Snížení referenční hodnoty primární energie z neobnovitelných

zdrojů energie ∆ep,R [%] 1

Pro obytnou zónu 2 Pro jinou než

obytnou zónu Energeticky vztažná

plocha budovy ≤ 120

m2

Energeticky vztažná

plocha budovy > 120

m2

≥ 90 50 60 40

80 45 55

70 40 50

60 35 45

50 30 40

40 25 30

≤ 30 20 20

Tabulka 1 – Snížení hodnoty primární energie z neobnovitelných zdrojů energie stanovené pro referenční budovu budovy

s téměř nulovou spotřebou energie od 1. 1. 2022 [3]
1 Výsledné snížení referenční hodnoty primární energie z neobnovitelných zdrojů energie ∆ep,R pro budovu jako celek se v

případě vícezónové budovy stanoví váženým průměrem přes energeticky vztažné plochy dílčích zón.
2 Mezilehlé hodnoty se lineárně interpolují.
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2.3. ČESKÉ STANDARDY – ČSN a TNI

ČSN 73 0540-2:2011 Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky, TNI 73 0329 a TNI 73 0330:

Zjednodušené výpočtové hodnocení a klasifikace obytných budov s velmi nízkou potřebou tepla

na vytápění, definují nízkoenergetický, pasivní dům i nulový dům v České republice. [7] [8] [9]

Pasivní standard definují TNI 73 0329 a TNI 73 0330. K vyjádření měrných hodnot ukazatelů

využívá celkovou vnitřní podlahovou plochu, která bude vždy větší nežli podlahová plocha

uvažovaná v metodě PHPP. Energeticky pasivní standard je definovaný v TNI 730329 (pro rodinné

domy) a TNI 730330 (pro bytové domy).

Jev, veličina Rodinné domy Bytové domy

Měrná potřeby tepla na vytápění EA

maximálně dle ČSN EN ISO 13790

20 kWh/m2 15 kWh/m2

Součinitel prostupu tepla U

jednotlivých konstrukcí na systémové

hranici

dle doporučených

hodnot ČSN 73 0540-2

dle doporučených

hodnot ČSN 73 0540-2

Průměrný součinitel prostupu tepla

Uem nejvýše

0,22 W/m2K 0,22 W/m2K

Zajištění přívodu čerstvého vzduchu

do všech pobytových místností

Ano Ano

Účinnost zpětného získávání tepla

z odváděného vzduchu minimálně

75 % 70 %

Neprůvzdušnost obálky budovy n50 0,6 h-1 0,6 h-1

Nejvyšší teplota vzduchu v pobytové

místnosti θa,max podle ČSN 73 0540-4,

bez strojního chlazení

27 °C 27 °C

Potřeba primární energie

z neobnovitelných zdrojů na vytápění,

přípravu teplé vody a technické

systémy budovy PEA maximálně

60 KWh/m2a 60 KWh/m2a

Tabulka 2 – Energeticky pasivní standard dle TNI 730329 a TNI 730330 [8] [9]
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Nízkoenergetický standard je definován měrnou potřebou tepla na vytápění nepřesahující

50 kWh/(m2a). Jako takový je definován v české technické normě ČSN 73 0540-2. Z pohledu

českého prostředí je dále specifikován například v TNI 73 0329 a TNI 73 0330, které kromě měrné


[…]


po dokončení stavby nebudou v této práci testovány, ale vzhledem k předpokládané vysoké

kvalitě obálky budovy, konstrukci budovy z keramických bloků, izolaci z minerální vlny a použití

stínicích žaluzií se předpokládá, že tato kritéria budou splněna.

D DOTACE B. NOVOSTAVBA C. FVE

- 3.300.000,00 Kč - 1.182.500,00 Kč

Tabulka 14 – Výše dotace

Přehled poplatků ke každé vyrobené a zároveň spotřebované kWh pro rok 2022 (včetně DPH).

E ENERGIE

Plyn 1,99 Kč/kWh

Pelety 1,49 Kč/kWh

El. D56d TČ 4,99 Kč/kWh

El. prodej 1,49 Kč/kWh

Tabulka 15 – Ceny na vybrané druhy energie

Je třeba si uvědomit, že v našem případě TCO neodráží skutečné celkové náklady za dobu

vlastnictví, nicméně výsledná hodnota je užitečným kritériem pro přehledné srovnání velkého

množství variant technických systémů na základě jejich ekonomické a energetické účinnosti,

vyjádřených v Kč.

Průhledné sloupce na grafech označují návrhy, které nesplňují povinné požadavky

na neobnovitelnou primární energii a nemohou dostat stavební povolení podle současných

právních předpisů.
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Tabulka 16 – Ekonomické vyhodnocení variant formou TCO pro 15 let
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Tabulka 17 – Ekonomické vyhodnocení variant formou TCO pro 15 let
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Tabulka 18 – Ekonomické vyhodnocení variant formou TCO pro 15 let
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Graf 8 – TCO za dobu 15 let
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6.3. MULTIKRITERIÁLNÍ HODNOCENÍ

V případě bytového domu kritérium TCO nemůže být rozhodující pro výběr konkrétní varianty

návrhu. Proto bylo vybráno 4 nejefektivnějších podle celkových nákladů za dobu vlastnictví

variant pro vyhodnocení a následné rozhodování pro nejvhodnější pomocí vícekriteriální analýzy.

Kromě TCO byla vybrána čtyři další kritéria.

Enp – měrná neobnovitelná primární energie, parametr, který vyjadřuje vliv budovy na životní

prostředí a její politicko-společenský status.

Komfort, nebo pohodlí, které je v životě důležité a pro většinu obyvatelů zásadní.

Kč/m – roční peněžní náklady na vybrané druhy energie.

Atraktivita – ukazuje subjektivní atraktivitu tohoto typu technologie v očích potenciálního

kupujícího.

Parametr Pelety bez

FVE

Pelety Plyn TČ vz/v Váha

Enp 19,3 -43,9 -9 -12,3 0,3

Komfort 0,5 0,5 1 1 0,3

Kč/m 117347,9 112072,2 133367,5 118705,8 0,2

Atraktivita 0,5 0,5 0 1 0,1

TCO,15 23045119,9 25956845,9 26297435,3 27708909,5 0,1

Tabulka 19 – Kriteriální matice

Parametr Pelety bez

FVE

Pelety Plyn TČ vz/v Váha

Enp 0,0 30,0 13,4 15,0 0,3

Komfort 15,0 15,0 30,0 30,0 0,3

Kč/m 15,0 20,0 0,0 13,8 0,2

Atraktivita 5,0 5,0 0,0 10,0 0,1

TCO,15 10,0 3,8 3,0 0,0 0,1

S 351 981 444 1001

Pořadí 4 2 3 1

Tabulka 20 – Kriteriální matice normalizovaná
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Graf 9 – Multikriteriální hodnocení

6.4. ZHODNOCENÍ POTENCIALŮ TECHNICKÝCH SYSTÉMŮ

Na základě multikriteriální analýzy bylo rozhodnuto vytvořit projekt vytápění a přípravy teplé

vody s tepelným čerpadlem typu vzduch/voda na místě hlavního zdroje energie pro variantu

zateplení budovy v0.

V následující tabulce jsou uvedeny všechny porovnané technické koncepty z této páce a jejich

soulad s různými technickými standartami hodnocení energetické náročnosti budov, uvedených

ve 2. kapitole.
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Tabulka 21 – Zhodnocení potenciálů technických systémů
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5. ZÁVĚR

Na základě výše uvedeného lze konstatovat několik závěrů.

Je možné předpokládat postupný vývoj energetických standardů směrem ke zpřesnění

a zpřísnění jejich požadavků. Analogií, která není argumentem, ale dobrým způsobem, jak

upozornit na podobnosti, by mohl být podobný trend v jiných oblastech souvisejících s dopady

na životní prostředí – doprava a průmysl.

Vezměme si tabulku (21) na předchozí straně.

Především si můžeme hned všimnout, že čtyři projekty z 24 nemohou získat stavební povolení,

protože nesplňují energetický standard NZEB, přitom všechny jsou nízkoenergetickými domy

podle ČSN 73 0540-2.

Na druhou stranu NZÚ funguje tak, jak je zamýšleno: program klade na pasivní domy vyšší

požadavky než stavební norma a tlačí projekty budov k tomu, aby byly připraveny splnit

energetické požadavky příštích let. Motivační složka programu rovněž funguje – 4 z 5 návrhů

s velmi nízkou energetickou náročností mají nejlepší výsledky ekonomického hodnocení. Je také

dobrou otázkou, zda je třeba, aby společnost a stát podporovaly realizaci ekologicky šetrnějších

staveb, ale tato práce nebyla zaměřena na společenské vědy.

Závěrem lze říct, že teoretická analýza vedla k poměrně zajímavému projektu bytového domu –

vytápěného tepelným čerpadlem, větraného s rekuperací tepla, ve společném vlastnictví

obyvatel, s FVE s mikrosítí a centrálním řízením pomocí BMS. Takový dům by se dobře hodil

do města s inteligentní sítí, která (síť) by se zase dobře hodila do relativně malého obce blízko

velkého města, jako jsou Libčice.
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