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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: TECHNICKÉ SYSTÉMY V BYTOVÉM DOMĚS VELMI NÍZKOU ENERGETICKOU
NÁROČNOSTÍ

Jméno autora: Bc. Semen Pastukhov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125
Oponent práce: Ing. Daniel Šebesta, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost dostatečná pro diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno dle zadání. Nedostatky jsou převážně v grafické části – drobné nedostatky ve výkresech – pravděpodobně
překlepy ve výkresech VZT (vznik podtlakového větrání).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
V pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Drobné nedostatky, které netřeba vypisovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
U projektů VZT i vytápění nelze zjistit, zda by to měly být projekty prováděcí (DPS) nebo dokumentace pro stavební
povolení (DSP). Vytápění i tím, že to bylo děláno ve specializovaném SW vypadá lépe než VZT, kde informací není mnoho a
to ani pro DSP.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Jak se počítá přibližná velikost akumulačního (taktovacího) zásobníku pro tepelná čerpadla? Je v tomto případě při použití
tohoto typu čerpadel „povinná“?
2. Jak se vypočítá výkon zdroje tepla při využití tohoto zdroje na přípravu TV, VZT a vytápění? Je to u všech zdrojů stejné?
3. Co je typické pro zásobníky určené pro přípravu TV pomocí TČ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.6.2022 Podpis: